
COMUNE DI GENOVA

DIREZIONE MOBILITA' E TRASPORTI
Settore Regolazione

ORDINANZA

ATTO N. ORM 377 DEL 20/05/2022

OGGETTO: FIERA DI CORNIGLIANO GIUGNO 2022

REGOLAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE E DELLA SOSTA VEICOLARE 
MEDIANTE ISTITUZIONE DI OBBLIGHI E LIMITAZIONI IN OCCASIONE 
DELLA FIERA DI CORNIGLIANO DEL 02/06/2022.

IL DIRIGENTE

Premesso
che il Comando Distretto VI della Polizia Locale ha inoltrato, con istanza PG/2022/168485
del 03/05/2022, la richiesta di modifica della circolazione e della sosta veicolare in alcune
vie del Municipio VI, nell’area limitrofa alla via Cornigliano, in occasione dello svolgimento
della Fiera di Cornigliano del giorno 02 Giugno 2022;
Atteso
che  l’evento  a  carattere  fieristico  -  commerciale  comporterà  l’occupazione  di  suolo
pubblico su carreggiata per consentire l’allestimento di banchi di vendita e che per questo
motivo la sede stradale non può essere nello stesso tempo destinata alla circolazione ed
alla sosta veicolare;
Considerata
la disposizione dei punti vendita, come riportata nell’istanza del Comando Polizia Locale
sopra citata, che potrà occupare l’intera carreggiata o esclusivamente un lato delle strade
interessate dalla manifestazione;
Vista
la necessità di riservare uno spazio di sosta ai veicoli afferenti all’evento fieristico;
Valutato
che, per la situazione sopra descritta, appare opportuno provvedere all’adozione di misure
a carattere provvisorio idonee a consentire lo svolgimento della manifestazione;

Visti inoltre

• il parere di polizia stradale espresso dal Distretto VI – U.T. Medio Ponente;
• gli artt. 5, 6 e 7 del Decreto Legislativo 30.4.92 n. 285 “Nuovo Codice della Strada”;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  3



• L’art.  107  del  Decreto  Legislativo  18.08.2000  n.  267  “Testo  Unico  delle  leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali”;

• L’art. 51 comma 10 dello Statuto del Comune di Genova, approvato con Deliberazione di
Consiglio Comunale n. 4 del 16.02.2010;

• il  Decreto  del  Ministero  delle  infrastrutture  e  dei  trasporti  10  luglio  2002,  recante
"disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per categoria di strada,
da adottare per il segnalamento temporaneo";

• il  Decreto del Ministero del lavoro e delle politiche sociali di concerto con il Ministero
della salute ed il  Ministero delle infrastrutture e trasporti  22 gennaio 2019, recante "i
criteri  generali  di  sicurezza  relativi  alle  procedure  di  revisione,  integrazione  e
apposizione della segnaletica stradale destinata alle attività lavorative che si svolgono in
presenza di traffico veicolare";

Dato atto che
• il soggetto istruttore della pratica è il Sig. Oliva Michele del Settore Regolazione della

Direzione Mobilità e Trasporti;
• il  Responsabile  dell’istruttoria  del  presente  provvedimento  è  il  funzionario  Giuliano

Guiducci del Settore Regolazione della Direzione Mobilità e Trasporti;
• il  Responsabile  del  procedimento  è  l’Ing.  Emiliano Bartolomei,  Dirigente  del  Settore

Regolazione della Direzione Mobilità e Trasporti;

ORDINA

per quanto sopra esposto, nel giorno 02 Giugno 2022, dalle ore 06.00 alle ore 22.00, e
comunque fino a cessate esigenze, nelle sotto elencate strade, sono istituite le seguenti
prescrizioni:
• VIA CORNIGLIANO
• nella corsia lato mare, tratto compreso tra le intersezioni con le vie Bertolotti  e San

Giovanni d’Acri, escluse dalle prescrizioni così come la rotatoria stradale all’altezza delle
vie V. Dufour e M. Minghetti,

• nella  corsia  lato  monte,  tratto  compreso tra  le  intersezioni  con le  vie  Cervetto  e M.
Piana, escluse dalle prescrizioni

è  istituito  il  divieto  di  transito  veicolare,  ad  eccezione  dei  veicoli  afferenti  all’evento
fieristico, ed il divieto di sosta, con rimozione forzata dei veicoli inadempienti, e fermata.
• nella corsia lato monte, tratto compreso tra  la via M. Piana e la piazza E.  Savio,  è

consentito  il  transito  veicolare  per  la  direzione  levante  –  ponente  e  per  la  svolta  a
sinistra nella via Bertolotti

• VIA VERONA
• VIA L. VETRANO
• VIA P.A. DE CAVERO

è  istituito  il  divieto  di  transito  veicolare,  ad  eccezione  dei  veicoli  afferenti  all’evento
fieristico, ed il divieto di sosta, con rimozione forzata dei veicoli inadempienti, e fermata.

• VIA BELLINI, tratto compreso tra le intersezioni con le vie Nicotera e Cornigliano
• VIA F. GATTORNO
• VIA G.  M.  BRIGHENTI  tratto  compreso  tra  le  intersezioni  con  le  vie  Cornigliano  e

Arsiero

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  3



è istituito il senso unico alternato regolato a vista.

Dovrà essere sempre garantito, nella massima sicurezza, il transito pedonale e dei veicoli
di emergenza impegnati in operazioni di pronto intervento.
Siano ottemperate tutte le prescrizioni disposte dalla Polizia Locale, indicate nel parere
allegato al presente provvedimento, la quale potrà adottare ulteriori misure di regolazione
stradale ritenute necessarie.

MANDA

alla  Direzione  Corpo  di  Polizia  Locale  per  la  verifica  della  corretta  applicazione  della
presente ordinanza.

IL DIRIGENTE

Firmato digitalmente
Ing. Emiliano Bartolomei

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  3


	



